



GOVERNO MUNICIPAL
MATUREIA
O FUTURO É DE QUEM TRABALHA

Jornal Oficial do Município

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA

Lei nº111 de 10 de março de 2001

TIRAGEM DESTA EDIÇÃO: ESPECIAL

Matureia, 09 de setembro de 2025.

LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA-PB

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.056/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA

CONTRATADO: RUBIVAN FELINTO DO NASCIMENTO, CPF SOB O Nº 797.391.994-53.

OBJETO: acrescentar na CLÁUSULA SÉTIMA - O valor de R\$: 4.514,00 (Quatro mil quinhentos e quatorze reais), que em relação ao contrato importa em um percentual aproximado de 25% passando o contrato a ter um valor global aditivado de R\$: 22.846,69 (Vinte dois mil oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANT	VALOR UNIT. MEDIO	PORC %	QUANT. ADITIVADO	VALOR TOTAL
2	ALFACE – de 1ª qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nova, folhas firmes, não poderá estar murcha, íntegra, tamanho médio. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem	UND	150	R\$ 2,76	25%	37	R\$: 102,12
3	ALHO – bulbo inteiro, de 1ª qualidade, firme e íntegro, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	58	R\$ 35,97	25%	14	R\$: 503,58
4	BANANA PRATA – de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e íntegra, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes podridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	500	R\$ 7,02	25%	125	R\$: 877,50
5	BATATA DOCE – lavada, de 1ª qualidade, de casca branca, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes podridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	114	R\$ 4,75	25%	28	R\$: 133,00
6	BATATA INGLESA BATATA LISA INGLESA, Batata especial, in natura apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isentos de sujidades, parasitos e larvas.	KG	183	R\$ 8,09	25%	45	R\$: 364,05
7	CEBOLA BRANCA – tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes podridas, livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	150	R\$ 5,03	25%	37	R\$: 186,11
8	CENOURA – nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades, isenta de partes podridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	140	R\$ 6,05	25%	35	R\$: 211,75

10	COENTRO – verde, livre de sujidades. Unidade: kg. Embalagem: saco plástico. Entregar, conforme solicitação.	KG	23	R\$ 15,24	25%	5	R\$: 76,20
11	FRUTA TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	57	R\$ 12,24	25%	14	R\$: 171,36
13	FRUTA TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	53	R\$ 6,72	25%	13	R\$: 87,36
14	LEGUMINOSA VARIEDADE: FEIJÃO VERDE, ENTREGUE EM EMBALAGEM DE 1KG, FRESCO E DESCULHADO.	KG	42	R\$ 15,50	25%	10	R\$: 155,00
16	MACAXEIRA, descascada e congelada embalagem de 1kg.	KG	50	R\$ 7,00	25%	12	R\$: 84,00
17	MAMÃO FORMOSA – de 1ª qualidade, casca sã. Apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes podridas. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros, devendo apresentar 80 a 90% de maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	230	R\$ 5,38	25%	57	R\$: 306,66
18	MANGA, Fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios apresentando tamanho, cor e com formação uniforme. Fruta bem desenvolvida e madura. A casca pode apresentar pequenas manchas, desde que não afete a qualidade do produto – só será solicitada no período de safra do produto e de aspecto fresco.	KG	153	R\$ 5,95	25%	38	R\$: 226,10
19	MELANCIA – Fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie. Com 70% de maturação. Peso e tamanho padrão.	KG	750	R\$ 4,00	25%	187	R\$: 748,00
20	MELÃO, Japonês, 1ª qualidade, tamanho médio, grau de maturação adequado, acondicionados em sacos de polietileno frestados, identificação do peso, isento de substâncias terrosas, sujidades.	KG	33	R\$ 5,45	25%	8	R\$: 43,60
22	TOMATE – de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes podridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	138	R\$ 7,00	25%	34	R\$: 238,00
VALOR TOTAL CONTRATADO: R\$: 18.332,69						VALOR TOTAL ADITIVADO: R\$: 4.514,00	

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentação Art. 124, I, b, c/c 125 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e com previsão na cláusula sétima do contrato nº. 01.056/2025.

DATA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA-PB

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.055/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA

CONTRATADO: RODRILLY PAULO LUCENA CPF; nº 144.854.304-56.

OBJETO: acrescentar na CLÁUSULA SÉTIMA - O valor de R\$: 5.364,74 (Cinco mil trezentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), que em relação ao contrato importa em um percentual aproximado de 25% passando o contrato a ter um valor global aditivado de R\$: 27.694,57 (Vinte sete mil seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta e sete centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANT	VALOR UNIT. MEDIO	PORC %	QUANT. ADITIVADO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI, Fruta no seu estado de maturação ideal, com cascas firmes. Sem manchas e sem defeitos que prejudiquem sua qualidade. Só será solicitada no período de safra do produto e de aspecto fresco.	UND	350	R\$: 7,50	25%	87	R\$: 652,50
2	ALFACE – de 1ª qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nova, folhas firmes, não poderá estar murcha, íntegra, tamanho médio. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem	UND	150	R\$: 2,76	25%	37	R\$: 102,12
3	ALHO – bulbo inteiro, de 1ª qualidade, firme e íntegro, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	58	R\$: 35,97	25%	14	R\$: 503,58



GOVERNO MUNICIPAL
MATUREIA
O FUTURO É DE QUEM TRABALHA

Jornal Oficial do Município

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA

Lei nº111 de 10 de março de 2001

TIRAGEM DESTA EDIÇÃO: ESPECIAL

Matureia, 09 de setembro de 2025.

4	BANANA PRATA – de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, isenta de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	500	RS: 7,02	25%	125	RS: 877,50
5	BATATA DOCE – lavada, de 1ª qualidade, de casca branca, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser grátidas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	114	RS: 4,75	25%	28	RS: 133,00
	apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.						
6	BATATA INGLESA BATATA LISA INGLESA. Batata especial, in natura apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isentos de sujidades, parasitos e larvas.	KG	183	RS: 8,09	25%	45	RS: 364,05
7	CEBOLA BRANCA – tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, com casca compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	150	RS: 5,03	25%	37	RS: 186,11
8	CENOURA – nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e coloração uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	140	RS: 6,05	25%	35	RS: 211,75
9	CHEIRO VERDE – de 1ª qualidade, isento de partes pútridas, não poderão estar murchos, maços de 400g cada.	MÇ	22	RS: 1,77	25%	5	RS: 8,85
10	COENTRO – verde, livre de sujidades. Unidade: kg. Embalagem: saco plástico. Entregar, conforme solicitação.	KG	23	RS: 15,24	25%	5	RS: 76,20
11	FRUTA TIPO: ACEROLA. APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	57	RS: 12,24	25%	14	RS: 171,36
12	FRUTA TIPO: CAJU. APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	114	RS: 10,00	25%	28	RS: 280,00
13	FRUTA TIPO: GOIABA VERMELHA. APRESENTAÇÃO: NATURAL	KG	53	RS: 6,72	25%	13	RS: 87,36
14	LEGUMINOSA VARIEDADE: FEIJÃO VERDE, ENTREGUE EM EMBALAGEM DE 1KG, FRESCO E DESCULHADO.	KG	42	RS: 15,50	25%	10	RS: 155,00
16	MACAXEIRA, descascada e congelada embalagem de 1kg.	KG	50	RS: 7,00	25%	12	RS: 84,00
17	MAMÃO FORMOSA – de 1ª qualidade, casca sã. Apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros, devendo apresentar 80 a 90% de maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	230	RS: 5,38	25%	57	RS: 306,66
18	MANGA. Fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios apresentando tamanho, cor e com formação uniforme. Fruta bem desenvolvida e madura. A casca pode apresentar pequenas manchas, desde que não afete a qualidade do produto – só será solicitada no período de safra do produto e de aspecto fresco.	KG	153	RS: 5,95	25%	38	RS: 226,10
19	MELANCIA – Fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma cor e sabor típico da espécie. Com 70% de maturação. Peso e tamanho padrão.	KG	750	RS: 4,00	25%	187	RS: 748,00

20	MELÃO, Japones, 1ª qualidade, tamanho médio, grau de maturação adequado, acondicionados em sacos de polietileno frestados, identificação do peso, isento de substâncias terrosas, sujidades.	KG	33	RS: 5,45	25%	8	RS: 43,60
21	PIMENTÃO – verde, livre de sujidades. Unidade: kg. Entregar, conforme solicitação.	KG	23	RS: 8,40	25%	5	RS: 42,00
22	TOMATE – de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	138	RS: 7,00	25%	34	RS: 238,00
VALOR TOTAL CONTRATADO: RS: 22.329,83						VALOR TOTAL ADITIVADO: RS: 5.364,74	

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentação Art. 124, I, b, c/c 125 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e com previsão na cláusula sétima do contrato nº. 01.055/2025.
DATA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2025.]



ELIANDRO MACEDO SANTOS - PREFEITO
Prefeitura Municipal de Matureia

CNPJ: 01.612.689/0001-78 | <http://www.matureia.pb.gov.br>
Praça José Alves da Costa Neto, 75 - Centro - Cep: 58.737-000
Emails: matureia@hotmail.com | prefeitura@matureia.pb.gov.br

Jornal Oficial do Município
EDIÇÃO/DIAGRAMAÇÃO: EGINOALDO DE OLIVEIRA SOUZA